



ID: 46E6B062B59A4
MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ/PI



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 050

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ/PI** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 20/2022** referente à *Registro de preços para a contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios em geral para as secretarias de Nazaré do Piauí, conforme Edital e anexos*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : DEMERVAL REIS DOS SANTOS - 41.277.229/0001-55											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	700,00	KG	Banana prata ou pacovan, de primeira, tamanho médio (100 a 120g), fresca íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias tóxicas, sujidades ou corpo estranho.	FRUBIS	FRUBIS	R\$ 9,30	R\$ 6.510,00	R\$ 9,33	R\$ 6.531,00	0,32%	R\$ 0,03
6	300,00	UNIDADE	Alface, folhas de cor verde, de primeira qualidade, fresco sem excesso de umidade sem sinais de amarelamento. Unidade aproximadamente 200 a 300g, folhas viçosas, brilhantes sem manchas escuras ou murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livres de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente	FRUBIS	FRUBIS	R\$ 5,49	R\$ 1.647,00	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00	0,18%	R\$ 0,01
7	160,00	UNIDADE	Acelga	FRUBIS	FRUBIS	R\$ 11,98	R\$ 1.916,80	R\$ 12,00	R\$ 1.920,00	0,17%	R\$ 0,02
21	160,00	KG	Maçã	FRUBIS	FRUBIS	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00	R\$ 13,00	R\$ 2.080,00	23,08%	R\$ 3,00
22	160,00	KG	Laranja	FRUBIS	FRUBIS	R\$ 5,00	R\$ 800,00	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00	50,00%	R\$ 5,00
23	140,00	KG	Maracujá	FRUBIS	FRUBIS	R\$ 9,00	R\$ 1.260,00	R\$ 10,00	R\$ 1.400,00	10,00%	R\$ 1,00
26	700,00	KG	Carne bovina de primeira, moída, com no máximo 15% de gordura e conforme instrução normativa n 83, de 21 de novembro de 2003/ministério da agricultura, pecuária e abastecimento	BEEF	BEEF	R\$ 37,00	R\$ 25.900,00	R\$ 38,67	R\$ 27.069,00	4,32%	R\$ 1,67
27	300,00	KG	Carneiro (carne de criação)	JKL	JKL	R\$ 33,00	R\$ 9.900,00	R\$ 36,67	R\$ 11.001,00	10,01%	R\$ 3,67
29	300,00	KG	Linguiça tipo calabresa, embalagem em saco plástico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais de acordo as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária.	FRIATO	FRIATO	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00	R\$ 28,67	R\$ 8.601,00	5,82%	R\$ 1,67
31	400,00	KG	Peito de frango	MARINGA	MARINGA	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00	5,56%	R\$ 1,00
32	400,00	KG	Sobrecoxa de frango, deverá ser congelada, embalados em bandejas de isopor revestida em filme. Com data de fabricação e validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	FRIATO	FRIATO	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00	R\$ 18,67	R\$ 7.468,00	8,94%	R\$ 1,67
33	600,00	KG	Frango congelado em embalagem plástica flexível atóxica, resistente com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF ou CISPOA, identificação do tipo de carne com data de fabricação e prazo de validade de seis meses a partir da data de entrega. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos.	MARINGA	MARINGA	R\$ 13,00	R\$ 7.800,00	R\$ 14,33	R\$ 8.598,00	9,28%	R\$ 1,33
34	300,00	PCT	Achocolatado em pó, lata ou pacote com 400g.	MARATA	MARATA	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	14,29%	R\$ 1,00
35	500,00	KG	Açúcar cristal, cor branca, pacotes de 01kg, fardo com 30kg	HOLANDA	HOLANDA	R\$ 4,80	R\$ 2.400,00	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00	4,00%	R\$ 0,20

(Continua na página seguinte)

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
36	50,00	UNIDADE	Adoçante dietético líquido- 80ml	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 4,80	R\$ 240,00	R\$ 5,50	R\$ 275,00	12,73%	R\$ 0,70
37	300,00	UNIDADE	Alho em pasta pote com 200g	W3	W3	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	14,29%	R\$ 1,00
38	300,00	UNIDADE	Amido de milho, embalagem de 200g	KIMINO	KIMINO	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00	6,67%	R\$ 0,30
39	2.500,00	KG	Arroz tipo de 1kg,	GIRRASOL	GIRRASOL	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00	R\$ 5,25	R\$ 13.125,00	4,76%	R\$ 0,25
42	450,00	PCT	Biscoito doce (tipo maria) pacote com 400g	POTY	POTY	R\$ 6,79	R\$ 3.055,50	R\$ 6,80	R\$ 3.060,00	0,15%	R\$ 0,01
45	240,00	KG	Carne de charque, pacote de 500g.	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 31,99	R\$ 7.677,60	R\$ 35,00	R\$ 8.400,00	8,60%	R\$ 3,01
51	200,00	UNIDADE	Extrato de tomate embalagem com 190g	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,50	R\$ 500,00	R\$ 2,72	R\$ 544,00	8,09%	R\$ 0,22
52	200,00	UNIDADE	Farinha de mandioca branca, pacotes de 01kg	IDEAL	IDEAL	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	0,33%	R\$ 0,02
53	200,00	UNIDADE	Farinha de trigo especial, com fermento, tipo 01, fina, branca unidade de fornecimento: pacote com 1000g	ROSA BRANCA	ROSA BRANCA	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00	3,03%	R\$ 0,25
54	200,00	UNIDADE	Farinha láctea, lata ou pacote com 210g	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00	3,64%	R\$ 0,20
62	950,00	UNIDADE	Leite em pó integral, pacotes de 200g	CAMPONESA	CAMPONESA	R\$ 8,66	R\$ 8.227,00	R\$ 8,67	R\$ 8.236,50	0,12%	R\$ 0,01
66	300,00	UNIDADE	Margarina em potes de 250g	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00	R\$ 4,67	R\$ 1.401,00	3,64%	R\$ 0,17
67	30,00	PCT	Milho para pipoca 500gm	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 4,00	R\$ 120,00	R\$ 4,33	R\$ 129,90	7,62%	R\$ 0,33
69	300,00	LT	Óleo de soja em lata com 900ml	VITTA	VITTA	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00	7,14%	R\$ 1,00
71	240,00	KG	Sal refinado 1kg	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 1,20	R\$ 288,00	R\$ 1,27	R\$ 304,80	5,51%	R\$ 0,07
72	150,00	GF	Suco concentrado de frutas 500ml sabor acerola	DA FRUTA	DA FRUTA	R\$ 5,50	R\$ 825,00	R\$ 6,00	R\$ 900,00	8,33%	R\$ 0,50
73	100,00	GF	Suco concentrado de frutas 500ml sabor abacaxi	DA FRUTA	DA FRUTA	R\$ 5,80	R\$ 580,00	R\$ 6,33	R\$ 633,00	8,37%	R\$ 0,53
74	100,00	GF	Suco concentrado de frutas 500ml sabor goiaba	DA FRUTA	DA FRUTA	R\$ 5,20	R\$ 520,00	R\$ 5,67	R\$ 567,00	8,29%	R\$ 0,47
78	400,00	UNIDADE	Sardinha em conserva de óleo, lata em perfeitas condições (sem amassados ou abaulamentos). 125g	PALMEIRAS	PALMEIRAS	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00	R\$ 6,10	R\$ 2.440,00	1,64%	R\$ 0,10
80	200,00	GF	Vinagre de álcool em garrafa de 500ml	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	R\$ 5,33	R\$ 1.066,00	6,19%	R\$ 0,33
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	6,37%		R\$ 9.067,30
						R\$ 133.332,90		R\$ 142.400,20			

Fornecedor : FRANCISCO DE SOUSA ARAUJO - 05.794.584/0001-38

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	600,00	KG	Melancia	DA TERRA	melancia	R\$ 2,20	R\$ 1.320,00	R\$ 2,30	R\$ 1.380,00	4,35%	R\$ 0,10
3	300,00	KG	Batata inglesa, tubérculo em estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; insetos de sujidade, insetos, parasitas, larvas, e corpos estranhos aderidos a casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	DA TERRA	batata	R\$ 8,80	R\$ 2.640,00	R\$ 9,17	R\$ 2.751,00	4,03%	R\$ 0,37

(Continua na página seguinte)

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	200,00	UNIDADE	Cheiro verde, em mol, folhas de cor verde, de primeira qualidade com molho graduado. Unidade aproximadamente 200 a 300g, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco sem excesso de umidade sem sinais de amarelamento, com talos firmes sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa da tamanho, livres de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente.	DA TERRA	cheiro verde	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00	R\$ 5,67	R\$ 1.134,00	3,00%	R\$ 0,17
5	150,00	KG	Cebola branca, bulbo de tamanho médio, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho, com etiqueta de pesagem, não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	DA TERRA	cebola	R\$ 8,80	R\$ 1.320,00	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00	2,22%	R\$ 0,20
8	300,00	KG	Repolho branco, folhas íntegras, firmes, intactas, e viçosas, cabeça fechada, não pode estar com folhas amareladas e/ou murchas. Sem imperfeições, livres de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente.	DA TERRA	repolho	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	1,11%	R\$ 0,10
9	300,00	KG	Cenoura, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Sem folhas tamanho médio, de primeira qualidade, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal	DA TERRA	cenoura	R\$ 12,20	R\$ 3.660,00	R\$ 12,33	R\$ 3.699,00	1,05%	R\$ 0,13
10	200,00	KG	Macaxeira, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Sem folhas tamanho médio, de primeira qualidade, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal.	DA TERRA	macaxeira	R\$ 9,20	R\$ 1.840,00	R\$ 9,33	R\$ 1.866,00	1,39%	R\$ 0,13
11	300,00	KG	Tomate, fruto de tamanho médio, com características íntegras, apresentando mesclado (maduro e de vez) e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação e transporte. Ausência de parasitas, sujidades, e corpos estranhos aderidos a casca	DA TERRA	tomate	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	6,67%	R\$ 0,60
12	150,00	KG	Batata doce	DA TERRA	Batata doce	R\$ 8,20	R\$ 1.230,00	R\$ 8,33	R\$ 1.249,50	1,56%	R\$ 0,13
13	160,00	KG	Pepino	DA TERRA	Pepino	R\$ 7,90	R\$ 1.264,00	R\$ 8,00	R\$ 1.280,00	1,25%	R\$ 0,10
14	130,00	KG	Pimentão	DA TERRA	Pimentão	R\$ 8,20	R\$ 1.066,00	R\$ 8,33	R\$ 1.082,90	1,56%	R\$ 0,13
15	100,00	KG	Chuchu	DA TERRA	Chuchu	R\$ 6,35	R\$ 635,00	R\$ 6,50	R\$ 650,00	2,31%	R\$ 0,15
16	150,00	KG	Beterraba	DA TERRA	Beterraba	R\$ 8,25	R\$ 1.237,50	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00	2,94%	R\$ 0,25
17	250,00	KG	Abóbora	DA TERRA	Abóbora	R\$ 8,20	R\$ 2.050,00	R\$ 8,33	R\$ 2.082,50	1,56%	R\$ 0,13
18	200,00	KG	Mamão	DA TERRA	Mamão	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	R\$ 7,67	R\$ 1.534,00	2,22%	R\$ 0,17
19	200,00	UNIDADE	Abacate	DA TERRA	Abacate	R\$ 9,75	R\$ 1.950,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	2,50%	R\$ 0,25
20	150,00	KG	Limão	DA TERRA	Limão	R\$ 7,30	R\$ 1.095,00	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00	2,67%	R\$ 0,20
24	200,00	KG	Bisteca suína congelada	CARRE	Bisteca suína	R\$ 23,50	R\$ 4.700,00	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00	2,08%	R\$ 0,50
25	1.000,00	KG	Carne bovina de 1ª (caturnil ou polpa), sem excessos de gordura	CORPERFRI	carne bovina	R\$ 50,00	R\$ 50.000,00	R\$ 60,00	R\$ 60.000,00	16,67%	R\$ 10,00
28	300,00	KG	Fígado Bovino	AVIVAR	figado	R\$ 26,50	R\$ 7.950,00	R\$ 27,33	R\$ 8.199,00	3,04%	R\$ 0,83
30	500,00	DÚZIA	Ovos de galinha, branco, classe a, tipo 2, conforme decreto nº 56585, de 20 de julho de 1965- ministério da agricultura, pecuária e abastecimento	MOREIRA	ovos	R\$ 9,40	R\$ 4.700,00	R\$ 9,60	R\$ 4.800,00	2,08%	R\$ 0,20
40	400,00	UNIDADE	Aveia – embalagem de 200g	NESTLÉ	Aveia – embalagem de 200g	R\$ 4,70	R\$ 1.880,00	R\$ 4,75	R\$ 1.900,00	1,05%	R\$ 0,05

(Continua na página seguinte)

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
41	100,00	PCT	Azeitona – Pct de 150 g	STELA DORO	Azeitona – Pct de 150 g	R\$ 4,90	R\$ 490,00	R\$ 5,00	R\$ 500,00	2,00%	R\$ 0,10
43	450,00	PCT	Biscoito salgado (tipo cream cracker) 400g.	ESTRELA	Biscoito salgado (tipo cream cracker) 400g.	R\$ 6,75	R\$ 3.037,50	R\$ 6,80	R\$ 3.060,00	0,74%	R\$ 0,05
44	500,00	PCT	Café – pct 250g	MARATÁ	Café – pct 250g	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00	R\$ 9,25	R\$ 4.625,00	0,54%	R\$ 0,05
46	240,00	PCT	Chá (diversos) - pct	MARATÁ	Chá (diversos) - pct	R\$ 5,45	R\$ 1.308,00	R\$ 5,50	R\$ 1.320,00	0,91%	R\$ 0,05
47	150,00	KG	Colorau em pacote 100g, em fardo com 1 KG. Validade mínima de 03 meses a contar da data da entrega do produto.	CORINGA	colorau	R\$ 1,08	R\$ 162,00	R\$ 1,10	R\$ 165,00	1,82%	R\$ 0,02
48	150,00	KG	Condimento em pacote de 100g, em fardo com 1 KG. Validade mínima de 03 meses a contar da data da entrega do produto.	CORINGA	codimento	R\$ 1,18	R\$ 177,00	R\$ 1,20	R\$ 180,00	1,67%	R\$ 0,02
49	300,00	UNIDADE	Crema de Leite lata ou pacote com 200g	BETANIA	Crema de Leite lata ou pacote com 200g	R\$ 3,95	R\$ 1.185,00	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	1,25%	R\$ 0,05
50	200,00	KG	Doce de goiaba/banana – 1kg (barra)	MARINGA	Doce de goiaba/banana – 1kg (barra)	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00	4,17%	R\$ 0,50
55	150,00	KG	Fécula mandioca em pacotes com 1kg	LOPES	Fécula mandioca em pacotes com 1kg	R\$ 8,30	R\$ 1.245,00	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00	2,35%	R\$ 0,20
56	200,00	KG	Feijão cariocinha, pacotes de 01 kg	IDEAL	Feijão cariocinha, pacotes de 01 kg	R\$ 9,75	R\$ 1.950,00	R\$ 9,87	R\$ 1.974,00	1,22%	R\$ 0,12
57	70,00	KG	Feijão preto, pacotes de 01 kg	IDEAL	Feijão preto, pacotes de 01 kg	R\$ 9,55	R\$ 668,50	R\$ 9,67	R\$ 676,90	1,24%	R\$ 0,12
58	50,00	UNIDADE	Fermento Químico em pó – 100g (pote)	APTI	Fermento Químico em pó – 100g (pote)	R\$ 3,55	R\$ 177,50	R\$ 3,67	R\$ 183,50	3,27%	R\$ 0,12
59	300,00	UNIDADE	Flocos de arroz pré - cozido (tipo flocão) pacotes de 500g	IDEAL	Flocos de arroz pré - cozido (tipo flocão) pacotes de 500g	R\$ 3,75	R\$ 1.125,00	R\$ 3,83	R\$ 1.149,00	2,09%	R\$ 0,08
60	600,00	UNIDADE	Flocos de milho verde pré-cozido(tipo flocão), pacotes de 500g	IDEAL	Flocos de milho verde pré-cozido(tipo flocão), pacotes de 500g	R\$ 2,80	R\$ 1.680,00	R\$ 2,87	R\$ 1.722,00	2,44%	R\$ 0,07
61	200,00	UNIDADE	Flocos de milho verde pré-cozidos pacotes (farinha de milho) de 500g	IDEAL	Flocos de milho verde pré-cozidos pacotes (farinha de milho) de 500g	R\$ 2,75	R\$ 550,00	R\$ 2,83	R\$ 566,00	2,83%	R\$ 0,08
63	100,00	UNIDADE	Leite de coco natural 200 ml – Garrafa	BOMCOCO	Leite de coco natural 200 ml – Garrafa	R\$ 6,50	R\$ 650,00	R\$ 6,67	R\$ 667,00	2,55%	R\$ 0,17
64	500,00	UNIDADE	Macarrão semolina, pacotes com 500g	BOMSABOR	Macarrão semolina, pacotes com 500g	R\$ 4,45	R\$ 2.225,00	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00	1,11%	R\$ 0,05
65	300,00	UNIDADE	Macarrão tipo parafuso com ovos vitaminado tipo espaguete. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas, embalagem de 500g. Em plástico, atóxico, termossoldado.	ESTRELA	Macarrão semolina, pacotes com 500g	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	1,67%	R\$ 0,10
68	200,00	LATA	Milho verde – lata	FUGINI	Milho verde – lata	R\$ 3,75	R\$ 750,00	R\$ 3,87	R\$ 774,00	3,10%	R\$ 0,12
70	350,00	PCT	Peta – pct	DANE	Peta – pct	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00	4,00%	R\$ 0,20

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
75	100,00	GF	Suco concentrado de frutas 500ml sabor cajú	FRUTIL	Suco concentrado de frutas 500ml sabor cajú	R\$ 5,50	R\$ 550,00	R\$ 5,67	R\$ 567,00	3,00%	R\$ 0,17
76	100,00	GF	Suco concentrado de frutas 500ml sabor manga	FRUTIL	Suco concentrado de frutas 500ml sabor manga	R\$ 5,80	R\$ 580,00	R\$ 6,00	R\$ 600,00	3,33%	R\$ 0,20
77	100,00	GF	Suco concentrado de frutas 500ml sabor maracujá	FRUTIL	Suco concentrado de frutas 500ml sabor maracujá	R\$ 6,80	R\$ 680,00	R\$ 7,00	R\$ 700,00	2,86%	R\$ 0,20
79	200,00	PCT	Torrada – pct	BAUDUCCO	torrada	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00	R\$ 6,33	R\$ 1.266,00	2,05%	R\$ 0,13
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	8,39%		R\$ 11.820,30
						R\$ 129.108,00		R\$ 140.928,30			

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 262.440,90	R\$ 283.328,50	7,37%	20.887,60

Nazaré do Piauí - Piauí, 02 de Agosto de 2022

MISLAVE DE LIMA SILVA
PREGOEIRO(A)